xantur. Est præterea in cælo qui vocatur Lætæus circulus, etiam visu facilius: huius defluvio velut ex vbere aliquo sata cuncta lactescunt, duorum siderum obseruatione: Aquilæ in septentrionali parte, & in austrina Canicula, cuius mentionem suo loco fecimus. Ipse circulus fertur per Sagittarium & Geminus, solis centrum infra æquinoctialem circulum secans, commissuras eorū obtinente, hinc Aquila, illinc Canicula. ideo effectus viriusque ad omnes frugiferas pertinet terras, quoniam in his târum locis solis terræque centra cōgruunt. Igitur horum siderum diebus, si purus atque mitis aër genitalem illū lacteumque succum transmisserit in terras, leta adolescunt sata: si luna quadratum estratione roscidum frigus asperserit, admixta amaritudo, ut in lacte puerperium necat. Modus in terris huius iniuria, quā fecit in quacunque cōuenientia comitatus viriusque causæ, & ideo non pariter in toto orbe sentitur, ut nec dies Aquilæ diximus in Italia exoriri X II. calen. Ianuarias: nec partitur ratio naturæ quicquam in satis ante eum diem spei esse certa. Si vero interlunium incidat, omnes hibernos fructus lædi necesse est. Rudis fuit prisorum vita, atque sine literis, non minus tamē ingeniosam fuisse in illis obseruationem apparebit, quam nunc esse rationem. Tria nanque tempora fructibus metuebant, propter quod instituerunt ferias, diésque festos: Rubigalia, Flora lia, Vinalia. Rubigalia Numa constituit anno regni sui X I. que nunc aguntur, ad V II. cal. Maij. quoniam iūcere segetes rubigo occupat. Hoc tempus Varro determinat, Sole Tauri partem decimam obtinente, sicut tunc ferebat ratio: sed vera causa est, quodd post dies XIX. ab æquinoctio verno, per id quadriduum variagentium obseruatione. In quarto calend. Maij Canis occidit, sidus & perse vehemens, & cui præoccidere Caniculæ necesse sit. idem itaque Flora lia quarto cal. eiusdem instituerūt, vrbis anno, D. X V I. ex oraculo Sibylle, ut omnia bene deflorescerent. Hunc diem Varro determinat, Sole Tauri partem quartam decimam obtinente. Ergo si in hoc quadriduum inciderit plenilunium, fruges & omnia quæ florebunt lædi necesse erit. Vinalia priora quæ ante hos dies sunt, I X. calend. Mart. degustandis vinis instituta, nihil ad fructus attinent, nec quæ adhuc diximus, ad vites oleasque, quoniam earū conceptus exortu Vergiliarū incipit, ad sextum Idus Maij, ut docuimus. Aliud hoc quadriduum est, quodd neque rore sordere velint. exhorrent enim frigidum sidus Arcturi postridie occidēs, & multominus plenilunium incidere. Quarto nonas Iunias iterum Aquila exoritur vesperi, decretorio die florentibus oleis viibusque, si plenilunium incidat in eum, equidem & solstitione octauo calend. Iunias in simili casu dixerim & Canis ortum post dies à solsticio X X III. sed interlunio accidente, quoniam vapore constat culpa, ac inique præcoquuntur in callum. Rursus plenilunium nocet ad quartum nonas Iulias, cum Ægypto Canicula exoritur, vel certe X V I. calen. Aug cum Italæ item quarto calen. Aug. cum Aquila occidit usque in X. cal. eiusdē. Extra has causas sunt Vinalia altera quæ aguntur X III. cal. Septemb. & Varro, & Edicula incipiēt occidere

mane determinat: quod vult initium autumni esse ex huc diem festum tempestatis leniendis esse institutum. Nunc Fidicula occidere sexto Idus Aug. obseruatur. Intra haec constat caelestis sterilitas: neque negauerim posse ea permutari arbitrio legentium locorum estimantium naturas, sed a nobis ratione esse demonstrata fari est: reliqua obseruatione cuiusque constabunt. Alterum quidem fore in causa, hoc est plenilunium, aut interlunium, non erit dubium, et in hoc mirabilem admirari benignitatem Natura succurritia: pri-
mum hanc iniuriam omnibus annis accidere non posse, propter statu fidei, u
cursus, nec nisi paucis noctibus anni: idque quando sit futurum facile nosci, ac ne per omnes menses timeretur, earum quoque lege diuisum aestate interlunia, prater quam biduo secura esse hieme plenilunia, nec nisi aestiu breuiissimisq: noctibus metui, non diebus ite valere. Præterea tam facile intelligi, ut forma-
ca minima animal interlunio quiescat, plenilunio et etiam noctibus ope-
retur. Auem Param oriente Sirio ipso die non apparere, donec occidat, edi-
uerso Virionem prodire ipso solstitiū die. Neutrū verò Lunæ statum noxiū
esse, ne noctibus quidem nisi serenis, et omni aura quiescente: quoniā neque
in nube, neque in flatu cadunt rores: sic quoque non sine remedio. Sarmenta
aut palearum aceruos, et euulas herbas, fruticēsque per vineas campōsque
cum timebis, incendito. fumus medebitur: hic è paleis et contra nebulas auxi-
liatur, ubi nebulae nocent. Quidam tres cancros viuos cremari iubent in ar-
bustis, ut carbunculi nō noceant. Alij siluri carnē leuiter vri à vento, ut per
totam vineam fumus dispergatur. Varro auctor est, quod si Fidicula occasu,
quod est initium autumni, una pica cōsecretur inter vites, minus nocere tem-
pestates. Archibius ad Antiochum Syriæ regem scripsit, si fīctili nouo obserata
obruatur rubeta rana in media segete, non esse noxiā tempestates.

V E R T I C Es extremos circa quos cæli sphæra voluit, polos nuncupā-
nere, è quibus unus est septentrionalis, qui boreus appellatur, qui nunquam oc-
cidit. Alter australis, qui terræ obiectus à nobis nunquam ridetur. Et austro-
notus dicitur, quā quidam dicunt esse Tethyn Oceani uxorem, nutricem Iu-
nonis, quæ fingitur in Oceano prohiberi occidere. Haec habet stellas, in capite
septem non claras, in viraque aure duas, in armo vnam, in pectore claram.
vnam in pede priori vnam, in femore posteriori duas, in pede extremitate poste-
riori duas, in cauda tres. Sunt omnes XX.

IN GERMANICI ARATO; ET IN EVM COMMENTARIIS OBSERVATIONES.

PAG. 101. ARATI PHÆNOMENA.) Aldus hunc titulum libro fecit,
FRAGMENTA Arati Phænomenon per Germanicum, in Latinum verfi-
cum commento nuper in Sicilia reperto. Versuum & commentariorum aucto-
rem agnoscit Germanicum, Laetantius, ut posthac dicetur. Iulius Firmicus nō
Germanicum, sed Iulium Cæsarem scriptorē facit, his verbis, lib. II. Astronomi-
a con: Sed nec alius pene Latinorū de hac arte Institutions libros scripsit, nisi
paucos versus Iulius Cæsar, & ipsos tamen de alieno opere mutuatus. M. ve-
rò Tullius princeps ac decus Romanae eloquentia, ne quid intentatum relin-
queret, quod non fuisset diuinum eius ingenium affectum, versibus Heroicis,
etiam ipse de Institutione paucā respondit.

IN his longitudo latitudinisque porrectus.) Quidam emendarant, Latitu-
dóque, & Porrectus participium putant. nihil mutandum censui, & Porre-
ctus nomen arbitror, pro porrectione.

CANOPHORA.) Vide num legendum sit, Anaphora.

103 V T Homerus) Aldus, Homero, quod cum sequentibus iungit.

IN Mimo qui nuncius inscribitur.) Vide num sit legendum, Qui xwaw-
años inscribitur. hoc enim nomine Athenæo Sophronis Mimi citantur.

DE I igitur aduersus delicta lenē esse, est.) Ald. Deo legit, & Delicata. qui-
dam adiecerunt, Proprium est.

104 AXIS at immotus.) Alij, Axis stat, motus semper vestigia seruat. Exigua
mutatione verum attigerimur, docti iudicent.

GEMINVS determinat axem.) In alijs codicibus Geminis legitur, nullo
sensu. Geminus, inquit, polus, quem ea dixere Graj, terminat axem. dico τόνον
Aratus. Cic. Extrema ora & determinatio mundi.

SIVE Arcti, seu Romani.) Alij, Romanæ cognominis Uræ planum, vel
facies stellarum proxima vero.

105 QVOD fidei comites.) Ald. habebat,

Quod fidei comites prima in cunabula magni
Fuderunt Iouis astonita, cum farta parentis.

DICTAI exerceant.) Ald. Dicta exercere dominæ. quod quidam corre-
xere, Dictæ exercearent.

SEPTEM quam Cresia flammis.) Ald. Septem qua Cresia flammis. Sen-
sus est, Nulla stella magis micat in celo, quam Helice septem flammis illustris.

HAS inter medias, abrupsi flaminus in star.) Vitiose ali⁹ habent, Luminis.
Aratus enim habet, οὐ πολὺς ἀντρώπῳ.

106 DVX sunt Arcti.) Ald. Duo sunt arcturi quorum maiorem vocant, &c.
& mox, Alterutra quidem horū, quod in nostro codice scribendū fuit, Harm..

Porro

P O R R O Arctus minor.) Eodem errore Aldinus codex, porro Arcturus minor. Notum est Arcturum Bootem appellari, non quas Latini Septentriones, Ursas, seu Plaistrum appellant. quæ autem sequuntur verba, A Græcis Arctophylax, videntur abundare: aus legēdum, A Græcus κυρούεια, quā lectionem verba proxime sequentia confirmant.